



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月5日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社アルファシステムズ
コード番号 4719 URL <https://www.alpha.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画本部副本部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(氏名) 齋藤 潔
(氏名) 久保田 和弘 TEL 044-733-4111

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	8,900	4.9	948	12.2	970	12.4	657	12.9
2024年3月期第1四半期	8,485	△0.6	845	△14.8	863	△14.3	581	△14.7

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第1四半期	46	82	—	—
2024年3月期第1四半期	41	45	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	49,060	41,606	41,606	41,861	84.8
2024年3月期	50,807	41,861	41,861	41,861	82.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 41,606百万円 2024年3月期 41,861百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	—	35.00	—	65.00	100.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期（累計）	17,900	1.4	1,900	△5.1	1,940	△4.9	1,320	△4.6	94.03
通期	37,500	3.1	4,400	1.2	4,480	1.3	3,050	0.2	217.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	14,052,400株	2024年3月期	14,052,400株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	13,628株	2024年3月期	13,584株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	14,038,789株	2024年3月期1Q	14,039,165株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(第1四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
3. その他	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、一部に弱い動きがみられるものの、緩やかな回復基調となりました。サービス価格の上昇を背景に、企業収益や業況感が改善し、設備投資は緩やかに増加しております。

情報サービス業界では、生成AIが実用段階に入り、大きな注目を集めました。デジタルトランスフォーメーション（DX）を加速するための戦略的なシステム投資が拡大する中で、AI技術を活用したビジネス創出や業務改革への取り組みが活発化いたしました。また、Eコマースは拡大を続け、公共・金融分野におけるITシステムのモダナイゼーションの動きも広がりました。

次に、通信分野では、次世代の移動通信システムに関する検討や、高速大容量かつ超低消費電力で膨大な計算処理を実現する通信・情報処理基盤の構想が進展いたしました。

加えて、供給面ではIT人材への高い需要が続き、需給ギャップの拡大や賃金の上昇等から、ソフトウェアの開発単価は緩やかに上昇いたしました。

このような事業環境の中、当社は良好な市場環境を背景に積極的な営業活動を行った結果、受注が前年同期を上回りました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高は8,900百万円（前年同期比4.9%増）、営業利益は948百万円（前年同期比12.2%増）、経常利益は970百万円（前年同期比12.4%増）、四半期純利益は657百万円（前年同期比12.9%増）となりました。

<セグメント別の概況>

文中における金額につきましては、セグメント間の内部振替前の数値となります。

①ソフトウェア開発関連事業

i) 通信システム

ノード及びモバイルネットワーク関連の売り上げが減少したことにより、売上高は1,840百万円（前年同期比3.6%減）となりました。

イ) ノード

PSTNマイグレーション関連の売り上げが減少したことにより、売上高は477百万円（前年同期比24.1%減）となりました。

ロ) モバイルネットワーク

携帯端末及び基地局関連の売り上げが減少したことにより、売上高は455百万円（前年同期比2.5%減）となりました。

ハ) ネットワークマネジメント

サービス基盤関連の売り上げが増加したことにより、売上高は908百万円（前年同期比11.5%増）となりました。

ii) オープンシステム

公共及び金融関連の売り上げが増加したことにより、売上高は6,577百万円（前年同期比6.3%増）となりました。

イ) 公共

官公庁関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,951百万円（前年同期比27.8%増）となりました。

ロ) 流通・サービス

Eコマース及び物流関連の売り上げが減少したことにより、売上高は2,149百万円（前年同期比16.1%減）となりました。

ハ) 金融

キャッシュレス決済及び保険関連の売り上げが増加したことにより、売上高は982百万円（前年同期比48.7%増）となりました。

ニ) 情報通信

DX及びサービス基盤関連の売り上げが増加したことにより、売上高は865百万円（前年同期比3.7%増）となりました。

ホ) その他

その他の売上高は629百万円（前年同期比4.1%増）となりました。

iii) 組み込みシステム

計測・制御機器及び車載関連の売り上げが増加したことにより、売上高は368百万円（前年同期比31.2%増）となりました。

②その他

文教ソリューション関連の売り上げが増加したことにより、売上高は112百万円（前年同期比6.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産は、前事業年度末に比べ1,746百万円減少し、49,060百万円となりました。法人税等の納付や配当金の支払い等により、現金及び預金が975百万円減少しております。

負債は、前事業年度末に比べ1,492百万円減少し、7,453百万円となりました。法人税等の納付及び賞与の支払い等により、未払法人税等が718百万円、賞与引当金が807百万円減少しております。

純資産は、前事業年度末に比べ254百万円減少し、41,606百万円となりました。四半期純利益の計上により利益剰余金が657百万円増加した一方で、剰余金の配当により利益剰余金が912百万円減少しております。

(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明

2024年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,626,683	24,650,691
売掛金及び契約資産	7,875,454	7,070,531
有価証券	1,499,966	1,499,620
仕掛品	1,885	3,878
その他	192,521	372,164
貸倒引当金	—	△2,000
流動資産合計	35,196,511	33,594,887
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,934,480	3,886,842
土地	5,173,538	5,173,538
その他（純額）	104,827	107,014
有形固定資産合計	9,212,846	9,167,395
無形固定資産	26,622	25,761
投資その他の資産		
投資有価証券	1,625,058	1,626,321
その他	4,747,090	4,646,839
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	6,371,149	6,272,161
固定資産合計	15,610,619	15,465,318
資産合計	50,807,130	49,060,206
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,609,132	1,196,836
未払法人税等	788,707	70,381
賞与引当金	1,277,802	469,940
役員賞与引当金	—	38,400
その他	3,980,571	4,470,584
流動負債合計	7,656,214	6,246,143
固定負債		
退職給付引当金	1,061,764	979,394
その他	228,010	228,010
固定負債合計	1,289,774	1,207,404
負債合計	8,945,988	7,453,547
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,500,550	8,500,550
資本剰余金	8,647,050	8,647,050
利益剰余金	24,678,311	24,423,082
自己株式	△40,429	△40,560
株主資本合計	41,785,481	41,530,122
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	75,660	76,536
評価・換算差額等合計	75,660	76,536
純資産合計	41,861,141	41,606,658
負債純資産合計	50,807,130	49,060,206

(2) 四半期損益計算書

(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)
売上高	8,485,937	8,900,142
売上原価	6,555,651	6,801,637
売上総利益	1,930,285	2,098,505
販売費及び一般管理費	1,084,595	1,150,021
営業利益	845,690	948,484
営業外収益		
受取利息	9,345	12,358
受取配当金	600	650
受取賃貸料	9,080	9,080
その他	2,258	3,577
営業外収益合計	21,284	25,666
営業外費用		
賃貸収入原価	3,661	3,774
営業外費用合計	3,661	3,774
経常利益	863,313	970,375
特別利益		
固定資産売却益	—	226
特別利益合計	—	226
特別損失		
固定資産除却損	1,819	573
特別損失合計	1,819	573
税引前四半期純利益	861,493	970,028
法人税、住民税及び事業税	7,041	2,807
法人税等調整額	272,470	309,926
法人税等合計	279,512	312,733
四半期純利益	581,981	657,294

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	56,224千円	56,609千円

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	8,379,978	105,958	8,485,937	—	8,485,937
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△10	10	—	—	—
計	8,379,968	105,968	8,485,937	—	8,485,937
セグメント利益又は 損失(△)	851,823	△2,412	849,410	△3,720	845,690

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△3,720千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	8,787,297	112,844	8,900,142	—	8,900,142
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△10	10	—	—	—
計	8,787,287	112,855	8,900,142	—	8,900,142
セグメント利益	944,977	6,104	951,082	△2,597	948,484

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△2,597千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。
3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
ノード	628,356	478,846	△23.8	2,488,798
モバイルネットワーク	466,618	455,030	△2.5	1,887,215
ネットワークマネジメント	815,691	908,672	11.4	3,421,841
通信システム	1,910,666	1,842,549	△3.6	7,797,855
公共	1,528,254	1,952,109	27.7	6,978,317
流通・サービス	2,562,090	2,149,090	△16.1	9,824,692
金融	689,081	982,742	42.6	3,405,998
情報通信	840,706	865,023	2.9	3,633,224
その他	605,105	629,250	4.0	2,392,719
オープンシステム	6,225,238	6,578,217	5.7	26,234,952
組み込みシステム	280,990	368,608	31.2	1,198,898
ソフトウェア開発関連事業	8,416,895	8,789,374	4.4	35,231,706
その他	298,999	113,363	△62.1	1,149,396
合計	8,715,895	8,902,738	2.1	36,381,103

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

②受注状況

イ) 受注高

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
ノード	704,949	441,601	△37.4	2,470,215
モバイルネットワーク	591,134	413,075	△30.1	1,938,628
ネットワークマネジメント	850,963	1,104,382	29.8	3,377,425
通信システム	2,147,047	1,959,059	△8.8	7,786,269
公共	1,581,445	2,197,846	39.0	7,222,222
流通・サービス	1,484,052	1,406,687	△5.2	9,503,547
金融	777,470	802,716	3.2	3,671,921
情報通信	712,517	671,401	△5.8	3,709,289
その他	605,438	664,961	9.8	2,411,290
オープンシステム	5,160,923	5,743,613	11.3	26,518,272
組み込みシステム	295,165	408,500	38.4	1,255,583
ソフトウェア開発関連事業	7,603,135	8,111,173	6.7	35,560,125
その他	130,185	166,883	28.2	794,231
合計	7,733,321	8,278,056	7.0	36,354,356

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

ロ) 受注残高

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前第1四半期会計期間末 (2023年6月30日)	当第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度末 (2024年3月31日)
ノード	720,583	589,972	△18.1	625,408
モバイルネットワーク	402,170	287,112	△28.6	329,066
ネットワークマネジメント	670,298	785,785	17.2	590,075
通信システム	1,793,052	1,662,869	△7.3	1,544,550
公共	1,391,515	1,826,827	31.3	1,580,821
流通・サービス	1,799,789	1,814,279	0.8	2,556,682
金融	665,692	635,059	△4.6	815,086
情報通信	660,512	664,578	0.6	858,200
その他	491,874	544,954	10.8	509,243
オープンシステム	5,009,384	5,485,699	9.5	6,320,035
組み込みシステム	207,490	289,891	39.7	250,000
ソフトウェア開発関連事業	7,009,927	7,438,461	6.1	8,114,585
その他	956,036	629,111	△34.2	575,072
合計	7,965,964	8,067,572	1.3	8,689,658

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

③販売実績

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
ノード	628,356	477,037	△24.1	2,488,798
モバイルネットワーク	466,618	455,030	△2.5	1,887,215
ネットワークマネジメント	815,155	908,672	11.5	3,421,841
通信システム	1,910,130	1,840,740	△3.6	7,797,855
公共	1,526,847	1,951,841	27.8	6,978,317
流通・サービス	2,562,693	2,149,090	△16.1	9,825,295
金融	660,941	982,742	48.7	3,405,998
情報通信	834,140	865,023	3.7	3,633,224
その他	604,234	629,250	4.1	2,392,719
オープンシステム	6,188,857	6,577,949	6.3	26,235,555
組み込みシステム	280,990	368,608	31.2	1,198,898
ソフトウェア開発関連事業	8,379,978	8,787,297	4.9	35,232,309
その他	105,958	112,844	6.5	1,150,968
合計	8,485,937	8,900,142	4.9	36,383,278

(注) 金額はセグメント間の内部振替前の数値となります。